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Motto: „Lidé mohou pochybovat o tom, co říkáte, ale uvěří tomu, co uděláte.“ Karel Čapek
(volební motto ODS pro komunální volby 2006 na Praze 13)

1. Úvod

Málokterý politik vzbuzuje nejen mezi českou laickou i odbornou veřejností, ale i

v zahraničí tak rozporuplné reakce jako V. Klaus. Jsou lidé, kteří V. Klause zbožňují, a jiní, kteří

V. Klause nenávidí. Málokdo k němu zaujímá neutrální postoj. Klaus se na naší politické scéně

pohybuje v nejvyšších kruzích od samotné sametové revoluce - křeslo ministra financí ve vládě

národního porozumění obsadil právě on. Od té doby uplynulo 17 let, kdy působil dále ve funkcích

premiéra české vlády, předsedy poslanecké sněmovny a konečně prezidenta, na stranické úrovni

pak ve funkci předsedy ODS a čestného předsedy ODS. Každý měl za tu dobu nesčetně

příležitostí udělat si na něho určitý názor. Bohužel, postoje vůči Klausovi jsou často založeny na

iracionální rovině - Klaus zkrátka působí „nějakým dojmem“. A kde do hry vstupují emoce, je

malý prostor pro objektivní racionální hodnocení, které by mělo být po dlouhých letech veřejného

Klausova působení možné, a dokonce velmi přínosné, protože pochopení tohoto politika znamená

pochopení velké části toho, co se v české politice od 90. let odehrávalo a co se dále odehrávat

bude. Tato práce si klade především za cíl pokud možno objektivně zhodnotit Klausovo působení

a Klausovu osobu, při oproštění od osobních sympatií či antipatií, a to v níže uvedených

oblastech.

Předmětem zkoumání bude srovnání Klausovy ideologie a praxe. Původní záměr -

zkoumat samotné Klausovo myšlení tak, jak se odráží vjeho mnohých esejích a knihách - byl

obohacen o prvek porovnání s politickou praxí, neboť klíčové z pohledu obyčejného člověka i

politologa je právě to, zda a jak nachází Klausovo myšlení uplatnění v praxi. Samotná analýza

Klausových textů bez návaznosti na praxi by byla možná zajímavým, leč nepraktickým a příliš

akademickým logickým cvičením. Srovnáním myšlení a jednání nabude práce nejen na přínosu

pro pochopení konkrétního politického vývoje, ale věřím, že se tím zvýší i atraktivnost pro

čtenáře.

Vzhledem k tomu, že práce vzniká na Institutu politologických studií, bude předmětem

práce Klausova politická ideologie a praxe. Oproti původnímu projektu jsem byl nucen odstoupit

od velmi podstatné části Klausova myšlení a jednání, které se týká ekonomie. Důvodem této

redukce byl neudržitelný rozsah mého pojednání, který by vznikl po analýze ekonomických

aspektů Klausova myšlení a praxe. Práce by zabrala mnoho set stran, což je pro účely diplomové

práce nepřiměřené. Vzhledem k tomu, že jsem nechtěl omezovat hloubku analýzy, zvolil jsem po
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dohodě s vedoucím DP cestu zúžení tématu. Ekonomické aspekty tak jsou v práci zmíněny pouze

tam, kde existuje nějaká souvislost s aspekty politickými.

Velmi nelehkým problémem byl výběr metody, kterou by bylo vhodné pro účel posouzení

odrazu politického myšlení do praxe použít. Jde především o to, že žádný politik není v našem

prostředí neomezeným monarchou, který by nemusel brát ohled na své okolí. U takového

monarchy by bylo snadné říci, že buď hlásá A a činí B, nebo že se naopak jeho myšlení velmi

přesně odráží v jeho politice. Takovým monarchou samozřejmě Klaus (z hlediska snadnosti mého

výzkumu bohužel) není. Jako premiér byl například Klaus omezen svými koaličními partnery.

Nedá se proto např. jednoduše říci, že vládní zákon neodpovídající duchu Klausovy rétoriky

svědčí o jeho neupřímnosti. Podobně by bylo absurdní činit něco takového i u jeho

„individuálních“ aktů, jako je třeba podepisování zákonů z pozice prezidenta. Prezident v českých

podmínkách vzhledem ke zvyklostem nemůže používat veto úplně podle své libovůle. Spíše ho

může použít za výjimečně vysokého nesouhlasu s předlohou. Bylo by tedy nesmyslné tvrdit, že se

Klaus zpronevěřil sám sobě, když podepsal některý zákon s levicovými znaky. Pokud tedy obecně

identifikuji bod, ve kterém se Klausovo myšlení dostává do rozporu s Jeho“1 politikou, pak

z principu nemohu automaticky tvrdit, že se Klaus dostal do rozporu se svým myšlením (podobně,

snad méně silně, je tomu i u identifikovaných bodů, kde se Klausovo myšlení shoduje s politickou

praxí). Kdo není přímým svědkem tvorby politiky, může z jejích výstupů jen přibližně usuzovat,

co je výsledkem Klausovy politiky ve smyslu jeho politického úsilí (a poté tuto politiku porovnat

s Klausovými články). Bylo by tedy možná příliš odvážné pojmout práci přísně jako porovnání

Klausova politického myšlení a politiky jeho ministerstva, vlád nebo prezidentského úřadu. Cíl

práce může být formulován poněkud opatrněji - pokusím se posoudit odraz Klausova myšlení

v politické praxi jeho ministerstva, vlády a prezidentského úřadu. K aspektu, co chtěl Klaus ze

svého myšlení do praxe prosadit, se tak dostává aspekt, co mohl (dokázal) prosadit. Přesto v práci

zcela na cíl porovnání Klausova myšlení a jeho (ne)prosazení do praxe nerezignuji. Z určitých

dlouhodobých tendencí například z dob Klausova premiérování si lze učinit obraz o tom, o co

Klaus skutečně usiloval, a jak to souvisí s jeho rétorikou. Zhruba totiž musí platit, že politika

vlády (i koaliční) má být ve svém trendu v souladu se snahou jejího premiéra. Pokud by tomu tak

nebylo, tj. premiér by nebyl schopen své myšlení do praxe prosadit, pak by takový premiér měl

samozřejmě odstoupit.

O něco snazší by byla situace např. v oblasti individuálních poslaneckých iniciativ (návrhů

zákonů). Zde se dá s velkou jistotou tvrdit, že ten, kdo je pod návrhem zákona podepsaný, není

nucen partnery ke kompromisní formulaci, a že to, co návrh obsahuje, je skutečně tím, o co

1 Problém je právě ve slově ,jeho“. Např. v období 1992-1997 nebyla vládní politika politikou Jeho,“ ale
politikou Jeho" vlády. Mezi těmito pojmy je koncepční rozdíl. V práci se pokusím posoudit, nakolik se jednalo
rozdíl praktický.
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poslanec usiluje. Bohužel, Klaus v tomto ohledu jako individuální poslanec (nebo ve skupině)

príliš aktivní nebyl, proto je význam tohoto pramene pro mou práci omezený.

Abych mohl co nejvěrněji posoudit, o co Klaus na nejvyšší politické úrovni skutečně

usiloval, musel jsem posuzovat legislativní a exekutivní akty tak blízko Klausově osobě, jak jen to

bylo možné. Pokud zůstanu u případu jeho premiérování, za základní informační zdroj nebyly

považovány zákony, které byly v období od léta 1992 do konce roku 1997 vyhlášeny ve Sbírce

zákonů. V platnost totiž samozřejmě vstoupilo i mnoho zákonů z poslaneckých dílen, s nimiž

neměl Klaus nic společného (případně s nimi nesouhlasil). Za základ ovšem nebyly vzaty ani

samotné publikované vládní zákony ve Sbírce zákonů, protože původní vládní záměr mohl být a

byl v některých případech díky pozměňovacím návrhům v legislativním procesu modifikován. Za

základ souvislosti mezi Klausovým myšlením a praxí v tomto období jsem zvolil původní vládní

návrhy zákona tak, jak byly předloženy poslanecké sněmovně v prvním čtení (dalším základním

pramenem z tohoto období jsou např. usnesení a stanoviska vlády). Jednání vlády jsou neveřejná,

stejně jako přehled toho, kdo a jak na vládě o čem hlasoval. Proto dále jít na základě veřejně

přístupných informací nelze (a u neveřejných informací typu osobních výpovědí politiků nastává

problém průkaznosti a podložitelnosti tvrzení, osobních antipatií apod.).

Tím se dostávám k vymezení, co budu v práci rozumět pod pojmem „myšlení“ (případně

teorie, rétorika, ideologie) a pod pojmem „praxe“. Pod myšlením bude souhrnně chápáno vše, co

Klaus publikoval v některé ze svých mnoha knih, článků či rozhovorů. Výraz „ideologie“ se


[…]

subjektivnímu hodnocení Klausovy osobnosti na základě osobních sympatií nebo antipatií.
Úsilí naopak bude zaměřeno na objektivní analýzu Klausova politického přesvědčení a činů
z nich vyplývajících. V práci budu řešit čtyři témata: co ovlivnilo a formovalo Klausovy
politické názory, do jaké podoby tyto názory vykrystalizovaly, jak se vyvíjely (pokud se
vyvíjely) a jak naopak Klausovy názory ovlivnily jeho okolí, tj. českou veřejnou scénu.

V práci se pak konkrétně zaměřím na posouzení následujících hypotéz (hypotézy jsou
postaveny tak, jak předpokládám jejich platnost):

1. Klausovy názory podstatným způsobem ovlivnilo jeho ekonomické vzdělání. Klaus
hodnotí národní i mezinárodní politiku podle toho, zda se mu zdá prospěšná pro české
hospodářství. Klaus je tedy příkladem osobnosti zastávající primát ekonomiky nad politikou
(jakýsi ekonomický imperialismus).

Pro posouzení této hypotézy bude nezbytné udělat krátký exkurz do Klausových
ekonomických názorů (objevit, s jakou ekonomickou školou či směrem jsou Klausovy názory
nejvíce spojeny, pokud je tedy Klaus ekonomem jedné koncepce), což umožní vysledovat,
prvky daného směru v dalších (neekonomických) Klausových dílech.

2. Klausovy názory tvoří jednu kompaktní ideologii. Její aplikace na českou politickou
praxi je však nemožná, protože Klausova ODS se nikdy nestala absolutně většinovou silou.
Klaus byl proto nucen své názory lehce měnit a přizpůsobovat dané situaci. Některé jeho
kroky jsou proto z pohledu jeho ideologie nekoncepční.

Tato hypotéza se skládá ze dvou částí. První část (kompaktnost Klausovy ideologie) se
dá posoudit ze studia primárních zdrojů uvedených níže v seznamu zdrojů. Druhá část (soulad
Klausových praktických kroků sjeho teorií) bude vyžadovat popis Klausových politických
kroků, ať už realizovaných, nebo zamítnutých ostatními politickými aktéry. Zhodnocení
hypotézy provedu porovnáním těchto kroků se závěry ze studia Klausových publikací.

3. Klaus své teoretické názory nikdy výrazně nepřehodnotil. Stejné ideové prvky je
možno nalézt na počátku 90. let i o 15 let později. Liší se pouze to, na jaké společenské
problémy Klaus reaguje.

Pokud jsou Klausovy názory koncepční, jak předpokládá hypotéza 2, proměna názorů
předpokládá buď změnu celé koncepce (nebo její evoluční posun), nebo ztrátu koncepčnosti.
Zkušenosti říkají, že celková změna koncepce určitého politika nebo myslitele je spíše
výjimečná. Jistá evoluce je samozřejmě možná, nebo dokonce nutná a předpokládám ji i u
Klause. Nepředpokládám, že by se však mělo jednat o změnu celé koncepce.

Volba tohoto tématu je ovlivněna mým předchozím vzděláním. V lednu roku 2006
jsem dokončil pětileté inženýrské studium na VŠE (obor Národní hospodářství, specializace
Hospodářská politika). Za studia ekonomie (hospodářských dějin, dějin ekonomického
myšlení) jsem pozoroval, jak často se ekonomie a názory na ní mísí do ostatních
společenských věd i oblastí (ekonomický imperialismus). Bude proto zajímavé detailněji
posoudit, zda se tento poznatek týká i Václava Klause. Navíc mi studium ekonomie bude

nápomocné při posuzování níže uvedených hypotéz. Diplomová práce doplní poznatky
získané studiem politologie o poznatky ze studia ekonomie.

Metoda práce a stav existující literatury

Při zpracovávání tématu budu předně vycházet z široké nabídky Klausových vlastníci
knih, článků, esejů a rozhovorů. Klaus je mimořádně plodným autorem zasahující ve svýcl
statích do mnoha oblastí společenského života: od odborných publikací týkajících s<
ekonomických teorií a řízení hospodářství, přes úvahy o společnosti až ke konkrétní kritic*
určitých typů politik. Klausovy práce nebudou jediným informačním zdrojem méh<
zkoumání. Jak již bylo řečeno, český současný prezident je kontroverzní až provokativn
postavou, na jehož názory reagovalo mnoho českých i zahraničních politologů, publicistů í
žurnalistů. Pokusím názory na Klause (opět po odfiltrování osobních sympatií a antipatií
systematizovat a poukázat na nedostatky i opodstatnění body kritiky Klausovy ideologie
Předpokládám, že studium Klausových kritiků mi bude nápomocné ve vytipování slabých
silných bodů Klausových názorů, což mi umožní se na dané přednosti a nedostatky blížf
zaměřit a zformovat tak vlastní názor.

Předpokládaná osnova

Část 1: Úvod: metodologie, struktura práce, stanovení hypotéz

Část 2: Klausova ideologie, její zdroje, kořeny, vývoj a vliv na českou společnost

2.1. Léta osmdesátá: Klausovy studie ekonomických buržoáznich teorií
2.2. Vliv ekonomického vzdělání na Klausovy politické názory
2.3. Léta devadesátá: Pragmatik Klaus versus idealista Havel
2.4. Klausovo politické vyznání: Klaus konzervativec, Klaus liberál, Klaus socialista (sic!
2.5. Klausovo úsilí o změnu politického systému: snaha o zrušení poměrného systému
2.6. Klaus euroskeptik: Příčiny a důsledky
2.7. Klausova vize optimálního politického uspořádání
2.8. Proudy kritiky Václava Klause a jejich systematizace

Část 3: Závěr: Odpověď na hypotézy. Kritické zhodnocení Klausových politických
názorů: jejich koncepčnost, úspěšnost, omyly.
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