Posudek na diplomovou práci Václava Adamce

Práce „Politické myšlení V.Klause a jeho odraz v politické praxi“ je poměrně rozsáhlým pokusem vyrovnat se politologicky z určitého záměrně zvoleného hlediska s politickým jednáním druhého českého prezidenta. Není to přístup běžný, protože tu nejde o povrchní novinářské srovnávání názorů a činů, ale o promyšlenou koncepční analýzu. Autor také zdůrazňuje, že mu nejde o psychologický portrét osobnosti, ale o analýzu problému, v jakém vztahu je to, co V.Klaus říká a píše, s tím, jaká je politická praxe jeho osobně či institucí státní správy, v jejichž čele stál nebo stojí. V úvodu jsou vysloveny určité hypotézy, které mají být nakonec zodpovězeny. Je jich šest a samozřejmě mohly být také zformulovány poněkud jinak, ale jak se na konci práce ukazuje, zdaleka nebyly všechny plně ověřeny. Samotná jejich formulace už ukazuje na to, že autor usiluje o kritické postižení tématu a nikoli hagiografické. První část práce se týká Klausova vztahu k socialismu a komunismu a zde se zcela právem soustřeďuje hlavně na problematiku restitucí, protože na nich je možné konkrétně a doložitelně ukázat na hlavní parametry tohoto vztahu. V oblasti restitucí Klausova teorie celkem věrně kopírovala politickou praxi jeho vlád, zejména se jednalo o odmítání restitučních nároků právnických osob. Autor uvádí, že se dá se předpokládat, že kdyby bylo na samotném Klausovi, byl by okruh restitucí užší, než ve skutečnosti byl (zejména pokud jde o církevní restituce). Díky zásahu Ústavnímu soudu byly do restitucí zahrnuty i zahraniční osoby. Druhým velkým okruhem témat jsou nepolitická politika, stranictví a občanská společnost. Následují zájmové skupiny. Důležitou kapitolou je Právo, morálka, duchovní hodnoty, protože pojednává o postojích, které se objevují v pozadí veškerých politických i jiných činů každého jedince. Kapitoly postojů k právu, morálce a duchovním hodnotám v teorii proto nemají vyčleněnou samostatnou odpovídající subkapitolu o těchto postojích v praxi. Následují kapitoly o volbách a ústavně-právním systému. Významnou kapitolou je také o euroskepticismu a eurorealismu, o postojích V.Klause k EU. V závěru pak autor podrobně vysvětluje, zda či do jaké míry byly jeho úvodní

hypotézy ověřeny. Z těch, které se podařilo plně prokázat, je podceňování hodnot a morálky v řadě konkrétních případů. Práce má řadu kladů a některé slabiny. Mezi ně patří značný rozsah, způsobený hlavně v závěru nakupením řady vedlejších témat, které mají sice svou vypovídací hodnotu, ale k sevřenosti a ucelenosti práce nepřispívají. Další slabinou práce je to, že se nepodařilo vystihnout – a možná právě pro velký záběr práce – spojující, jednotící motivy Klausova myšlení a jednání. Bylo by to sice velmi obtížné, protože je možné, že takovéto motivy ani neexistují vzhledem k tomu, že Klaus je politikem, který jedná především v zájmu svého volebního úspěchu na domácí scéně, ale na druhou stranu by to přispělo k celostnímu přístupu. Přes tyto a možné další připomínky považuji Adamcovu práci za velmi zdařilou, plně způsobilou obhajoby. Doporučuji její hodnocení mezi výborně a velmi dobře.

Doc.dr.Rudolf Kučera

19.6.2007